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iV.-o 7.

Ant. till Biksd. kansli den 30 mars 1003 kl. 1 midd.

Första Kammarens tillfälliga utskotts N:o 1 utlåtande N:o 4 angå
ende Herr C. P. af Burdus motion N:o 48 om skrifvel
se till Konungen i fråga om införande i folkskolor och 
elementarläroverk af undervisning i skogsvård.

Motionären, Bona anser att mer eller mindre stränga lagstiftnings
åtgärder icke kunna åstadkomma den förbättrade skogsvård, hvaraf be- 
hofvet är kändt och erkändt, utan att en bättre hushållning i detta af
seende bör framkallas dels genom bildande af stats- eller allmännings- 
skogar och dels genom väckande och underhållande hos hela folket af 
ett lefvande intresse för skogskapitalets bevarande, hvarför han ock 
önskar att hos ungdomen frammana känslan om behofvet af en god 
skogsvård. I anslutning till denna uppfattning föreslås införande i alla 
skolor af obligatorisk undervisning i skogsskötsel och praktisk tillämp
ning af sålunda inhemtade kunskaper genom elevernas deltagande i 
förekommande arbeten å sådana allmänna och enskilda skogar, för 
hvilka en ordnad hushållning vore införd, och motionären anser sig för
vissad, att förslaget skulle hälsas med glädje af ungdomen, som deri
genom skulle fattas af ett varaktigt intresse för skogens vård, hvaraf 
följden skulle blifva eu verkan af stor ideel och reel betydelse för vårt folk.

Det torde ej lida något tvifvel om att ett hos ynglingen väckt 
intresse skall föranleda den mognade mannen till nyttig verksamhet 
inom området för hans ungdoms ideal, och det ligger derför ock säker- 
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ligen en riktig tanke i den Invändning till ungdomen, som af motio
nären åsyftas, men utskottet har icke funnit sig öfvertygadt om riktig
heten af det utkast, som i motionen innehålles.

I alla skolor utgör redan naturlära ett af undervisningsämnena, och 
i elementarläroverken studeras derutöfver botanik. Utskottet håller före, 
att barnens och ungdomens kännedom om och intresse för skogen, dess 
skönhet och nytta, dess alsters oumbärlighet och farorna af dess för
störelse böra kunna vinnas såsom biprodukt af lektionerna i dessa ämnen, 
om studiet af växtverlden riktas mera på trädens och örternas lif, be
tydelse och användbarhet för olika ändamål och icke hufvudsakligen 
drifves till blott insamling af det största möjliga antalet växter och 
inlärandet af dessas namn, arter och klasser.

Tillgång på skogar med ordnad skötsel finnes icke öfverallt, och 
det kan vara tvifvelaktigt, om tillfälle till arbete i sådana skogar skulle 
kunna beredas för ett öfvervägande antal skolor, hvartill kommer, att 
det ingalunda kan tagas för gifvet, att skogsegare i allmänhet skola finnas 
villige att öfverlemna arbetet med kulturer och andra föryngringsarbeten åt 
oerfarna personer för att tillhandahålla dem undervisningsmaterial. 
Ett arbete i ordnade skogar torde sålunda icke stå till buds annat än 
för ett mindre antal skolor och skulle komma att — där tillfälle till 
sådant arbete erbjudes — förläggas till sådana trakter, där intresset 
redan är väckt genom åsynen af bevarade mognade skogar samt af 
lofvande bestånd af yngre träd och uppspirande plantor. Utskottet har 
visserligen erfarit, att Sveriges skogsmannaförbund lyckats att inom 
åtskilliga trakter uppmuntra forstligt kunniga personer att med skolbarn 
företaga exkursioner och att därunder meddela dem en ytlig under
visning i sådd och plantering m. m., men dylika utfärder kunna icke 
anordnas å alla orter till följd af brist på dels lämplig skog och dels 
passande och kunnige instruktörer, hvarför utskottet — under uttalande 
af sin förhoppning om, att det gifna föredömet om införande af plan
teringslag måtte vinna efterföljd där sådant lämpligen låter sig göra — 
hyser större tillit till redan allmänt anlagda skolträdgårdar såsom 
skapare af skogs-älskare.

Insigt i skogshandteringen — äfven af mycket blygsamma dimen
sioner — torde icke kunna förvärfvas i skolor, ty dessa ega icke förut
sättningar för att drifva undervisningen med den intensitet, som erfordras 
för att gifva eleverna herravälde öfver det föreliggande verksamhets
fältet, emedan skolans uppgift är att förbereda och grundlägga men ej 
att i detalj inlära den kommande lifsgerningen.

Antalet af undervisningsämnen i skolorna är dessutom redan nu



3

eå stort, att tillägget af ett eller flera ämnen skulle gifva ökadt stöd 
åt farhågorna för det mycket omtalade och lika mycket fruktade mång- 
läseriet.

Den af motionären eftersträfvade »känslan om behofvet af en god 
skogsvård» och »känslan för skogarnas bibehållande» är ett vackert 
bevis för hans varma intresse för saken, men lagstiftaren lärer icke 
böra blott på grund af en känslostämning stifta lagar som reglera 
ekonomiska förhållanden, hvilka deremot böra ordnas af det mognade 
och beräknande förståndet.

Med anledning af hvad sålunda anförts, hemställer utskottet,

att ifrågavarande motion icke måtte till vidare 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 30 mars 1903.
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På utskottets vägnar: 

GUST. TAMM.


